- 1 -

枣庄市改善义务教育薄弱学校基本办学条件领导小组办公室
枣改办函[2016]18 号

2016 年全市“全面改薄”工程进度通报

第 6 期

现将截至 9 月底全市 2016 年“全面改薄”进展情况通报如

下：

一、2016 年规划情况

2016 年全市“全面改薄”规划投资 36910 万元，其中校舍建

设类项目 129 个、29200 万元，新建（改扩建）运动场 52 个、2861

万元，设备购置类规划投资 4849 万元。

二、2016 年进展情况

（一）完成投入情况

截至 9 月底，全市“全面改薄”工程共完成投入 32825 万元，

占全年的 89%。其中校舍建设类完成投入 25472 万元，占全年的

87%；运动场及校园配套设施改造类项目完成投入 2905 万元，占

全年的 102%;设备购置类完成投入 4448 万元，占全年的 92%。

（二）项目进展情况

1.校舍建设类进展情况

校舍建设类 129 个项目开工 126 个，占 98%，其中竣工 73

个，占 57%；实际开工面积 25.8 万平方米，占 115%。其中薛城

- 2 -

区因创建“国家义务教育发展基本均衡县”，2016 年校舍建设类

项目实际开工面积比率达到 176%，市中区校舍建设类项目 2016

年实际开工面积比率达到 169%,峄城区校舍建设类项目 2016 年

实际开工面积比率达到 118%,台儿庄区校舍建设类项目 2016 年

实际开工面积比率达到 115%。薛城区、峄城区完成投资比率较高，

市中区完成投资比率较低；滕州市还有 3 个项目未开工（详见附

表 1）。

2.运动场及校园配套设施改造类进展情况

52 个运动场中实际开工面积 24.3 万平方米，达 160%，竣工

30 个，占 58%；93 个校园配套设施改造类项目中竣工 93 个，占

100%。其中滕州市、台儿庄区、峄城区实际开工面积比率较高；

峄城区、滕州市完成投资比率较高；市中区、薛城区完成投资比

率较低（详见附表 2）。

3.设备购置类进展情况

设备购置类项目峄城区、市中区、滕州市、山亭区、台儿庄

区完成投资均达到或超过 100%，薛城区完成投资比率偏低（详见

附表 3）。

三、亮点工作

峄城区：峄城区将“全面改薄”工程结合解决大班额问题当

成全区重点工作的重点，想方设法、开动脑筋、克服困难，努力

在既定的时间内全面竣工。主要采取了以下工作措施：

一是完善工作机制。建立了由区政府主要负责人任召集人的

工作联席会议制度。实行了常委和分管领导帮包责任制，帮包领

导每周1次深入现场和一线督促检查工作进度。

二是强化资金保障。区政府在财政十分紧张的情况下，近期

- 3 -

累计筹集拨付资金1500万元，全部用于竣工项目尾工的付款。制

定了资金拨付奖惩办法，根据镇街工程竣工率排名，相应增减拨

付工程资金比例。

台儿庄区：一是完善招投标制度，严抓工程现场管理。对纳

入“全面改薄”规划的项目严格执行建筑规范要求，完善规划、

设计、招投标程序，设备购置类项目以区为单位打包进行公开招

投标，确保阳光操作；加强项目施工现场管理，保证施工现场安

全文明施工，确保建设施工人员安全；始终将工程质量放在监管

督导的重要位置，围绕设计、材料进场、施工和验收等关键环节，

强化过程管理，严把工程质量关。每周召开一次调度会，每周通

报一次进度和质量，对于施工过程中出现的问题和好的做法及时

通报表扬或者批评。二是强化督导，广泛宣传。为确保工程顺利

完成，在区层面建立了“双线调度双线督查”制度，即：区政府

督查室从对镇政府和区直部门进行“月调度、季督查”；区教育

局、区改薄办从教育“十项重点工作”着手，对教育系统进行“周

调度、周通报”和不定期督查，不断强化督导检查、抢抓项目落

实。为加大“全面改薄”的宣传力度，营造良好氛围，通过台儿

庄电视台、台儿庄周讯等多种形式宣传并根据宣传效果进行评

比、通报。

四、下一步工作要求

一是继续做好工程推进工作。截至 9月底，滕州市还有 3

个校舍建设类项目没有开工，请滕州市高度重视，对未开工项目

制订时间表、倒排工期，切实推进项目建设，确保年底前完成年

度建设任务。

二是继续做好省“全面改薄”平台数据填报工作。省“全面

- 4 -

改薄”平台校舍建设类竣工率是对各区（市）经济社会发展综合

考核的重要依据，各区（市）一定要高度重视。截至目前，台儿

庄区校舍建设类竣工率为 85.91%；山亭区校舍建设类项目竣工率

为 75.64%；市中区校舍建设类项目竣工率为 60.1%；薛城区校舍

建设类项目竣工率为 27.85%（距完成考核任务相差 32%）；峄城

区校舍建设类项目竣工率为 56.74%（距完成考核任务相差

12.4%）；滕州市校舍建设类项目竣工率为 38.55%（距完成考核

任务相差 15.2%）。请未完成本年度经济社会发展综合考核指标

的 3 个区（市）认真分析原因、找出症结、拿出对策，限期竣工。

三是认真做好“全面改薄”规划中“精准扶贫”项目的推进

工作。根据省提出的“2016 年-2017 年两年基本完成脱贫任务”

总体要求，省确定的 26 个“精准扶贫”村中的“全面改薄”项

目需在 2017 年底前竣工（相关名单已下发相关区），请相关区

认真对照“全面改薄”规划，做出相应调整，尽快组织实施。

附表：1.2016 年度“全面改薄”规划项目实施情况调度分

析表（校舍建设类）

2.2016 年度“全面改薄”规划项目实施情况调度分析

表（运动场及校园配套设施改造类）

3.2016 年度“全面改薄”规划项目实施情况调度分析

表（设备购置类）

4.2016 年度“全面改薄”规划未开工项目一览表

5.2016 年度枣庄市“全面改薄”完成经济社会发展

综合考核与进展情况对照表

2016 年 10 月 12 日